quæ nostra omnia, nosq; suo amore velut  
oppignoratos habet. Pythagoras referéte  
Platone aliquando interrogatus, q̄uo er-  
ga patriam ingratam se gerere oporteat?  
ut ergà matrem respondit: omnia enim  
patriæ condonanda sunt, nec illus dolor  
tanti ducendus, quem non amor in eam  
mollire & minuere debeat. Ciuis igitur pa-  
triæ suæ sit Senator, nulli unquam exter-  
no, peregrino, aduenæ in ea postponen-  
dus: horum enim consilia, non modò su-  
specta, sed perniciosa, pestiferaq; Reipub.  
iudicanda sunt. Eam ob causam Atheni-  
enses, peregrinos, & alienarum ciuitatum homines, non modò consilijs non adhibebant, sed procul etiam arcebant urbe, ne fides pegrina aliquo modo in magistratu irrepereret, ac eorum animos ad res nouas appetendas induceret: ex quo legum, morum, cōsuetudinum mutationes, seditionesq; ostirētur. Id quoq; Venetos tēpo rib. nostris diligenter obseruare videmus; magna enim cautio adhibetur, ne falso titulo quis apud eos, in horum ciuium numerum subrepat, qui regendæ Reipu. potestatem habent: à qua peregrini aduentitijs penitus excluduntur. Cæterum, qui ciuiū nomine vocari debeant, operę pre-  
cium fortassis est ut dicamus.

Peregrini  
in Repub.  
suspecti.

Athenis  
peregrini  
exclude-  
bantur.

Varia est tā apud Philosoph. & legislato-

E 2 res.

Quid ci-  
uis.

res, quam in omniib. Rebus pub. ciuiis de-  
finitio. Quidam omnem hominum in u-  
na ciuitate congregationem, ciuium no-  
mine appellant; quidam eos tantum mo-  
dò, qui sunt ingenuis & nobilibus oriun-  
di ciuibus: aliqui censem eos ciues voca-  
ri, qui altero tantum parente ciue inge-  
nuo nati sunt: nonnulli originem eius, ad  
auos proauosque deducunt. Peregrinos pre-  
tereà, in societatem receptos, ciuitateque  
donatos, ciues vocari putant. Aristoteles  
nomine ciuium eos appellat, qui magistra-  
tus gerédi ius in ciuitate habet, & ex libe-

Ciuem qd  
efficiat.

ris ingenuisq; sunt orti parentib. Horum  
omnium sententias, nemo certè iure repre-  
hendere potest: cum enim ciuem cuiusq;  
ciuitatis & Reipub. ius consuetudoq;  
faciat, omnino mirandum non est, cur varie  
multi de ciuium ratione sensissent, ad suę  
Reipub. mores & consuetudines fese ac-

In Repub.  
populari  
qui ciues  
dicantur.

cōmodantes. In Repu. populari, ciues so-  
lent dici cōmuniter oēs illi, qui ciuitatem  
incolunt: nec refert pauperes an diuites,  
boni an mali, docti an sapientes, serui mo-  
dò non fuerint: omnibus æquè ad Rem-  
pub. patet aditus, æquales. n. sunt pariter  
omnes. Tales quondam fuere ciues Athe-  
nienses, dū populari uteretur imperio, no-  
stris verò tēporib. sunt Heluetij. Plurimæ  
quoq; ciuitates in Germania sunt, quæ li-  
beræ

beræ vocátur, quarū incole populariter vi-  
uunt, segregati ab ingenuis & nobilibus.

In Monarchia & Aristocratia ciues illi di-  
cuntur, q̄ vitā virtuti cōuenientem viuūt:  
in illa multi boni, & virtute præditi, Reip.  
munia obeunt: in hac unus omniū opti-  
mus, q̄ etiā à regēdo, vel recte agendo Rex  
appellatur. Qui ex hominibus natura vel  
serui sunt, vel improbi, hi Despotico sub-  
iiciuntur imperio. *Aἰστότης* autem ille est,  
qui subditis tanquam seruis, ad volunta-  
tem & arbitrium imperat: tale genus ciui-  
um seruile est & barbarum, ac ad virtutē  
iustitiamq; colendam ineptum. Pro seruis  
verò habendi non sunt, qui non vitijs cau-  
saq; sua, sed Tyrannorū sunt oppressi po-  
tentia, ambitione, auaritia. Multos legi-  
mus ab huiusmodi seruitute, & se, & patri-  
am, occisis vel expulsis Tyrannis vindicasse,  
vel si hoc efficere non poterant, vita,  
quām libertate, carere maluisse: uti Romę,  
Bruti, Catones & alij multi. In Oligarchia,  
quod diuinitiarum potissimum habetur ra-  
tio, soli, qui diuinitijs excellunt, ciues dici  
& haberi volunt, quod genus ciuium, vile  
iudicandū est: his, n. virtus paruæ curę est,  
nihilq; magis student, quām ut se diuites  
quoquo modo faciant, atq; dignitates ho-  
noresq; Reipu. nō boni & prudentes, sed  
diuites obtineant. Apud Romanos varia

*In Monar-  
chia & A-  
ristocra-  
tia qui ci-  
ues dicantur.*

*Rex unde  
dicatur.*

*Despotico  
qui subiçti  
untur im-  
perio.*

*In Oligar-  
chia qui ci-  
ues dici-  
untur.*

erant genera ciuium, nam alij erant muni-  
cipes, alij coloni, alij Latini; sic enim reti-  
*Romanorū ciuium differētia.* nebāt cōditionē ciuiū quæq; ciuitates, uti  
in amicitiā populi Romani suscipiebātur:  
hæ autē erāt vel liberæ, vel fœderatæ, vel  
stipendiariæ. Fiebant autē ciues, vel pleno  
iure, hoc est cum suffragio, dū illis patebat

*Ciues cum suffragio, & honora rīg.* ad oēs Reipub. dignitates obtinendæ adi-  
tus: vel iure honorario, quando sola ciui-  
tas, sine suffragio dabatur, & honoris cau-  
sa ciues vocabantur, uti de Campanis, E-

*Romanus ciuius qui.* quitibus, scribit Liuius, & de Ceritibus,  
Aulus Gellius. Et at autē Romanus ciuis,  
qui in tabulas Censorias referebatur, do-

miciliumq; Romæ habebat. Ex his, quæ  
diximus, apparet, in omnibus Rebuspub.  
eos propriè ciues vocari, qui ius & pote-  
statem habent, in sua ciuitate magistratus  
gerendi, vel sententiæ dicendæ: cæteros,  
qui eo iure carent, nō tam ciues quām in-  
colas, & clientes appellari. Reliqua, quæ  
ad ciuiis perfectionem requiri solent, uti  
sunt virtus, natales, diuinitiæ, nobilitas, pro-  
cuiusq; Reipub. consuetudine & iure de-

*Ciues nobiles & plebei.* bent obseruari. Nos ex omnibus his, duo  
genera ciuium facimus, unum nobilium,  
alterum plebeiorū: omnis enim Respub.  
ex populo & plebe consistit. Populi no-  
mine, ut Caius Iurisconsultus scribit, oēs  
ciues includūtur, cōnumeratis etiā patri-  
tūs,

tijs, nobilib. & Senatoribus : plebis vero  
appellatione, reliqui ciues in Rep. continen-  
tur. Vnde nobiles illi ciues propriè vocari  
debent, hi autem quadam imitatione & simili-  
tudine. Senator igitur noster, ex eo nume Senator  
ro sit ciuius, qui sunt nobiles & ingenui. No nobilis ci-  
bilis ciuis ab ea nobilitate dicitur, quia virtus uis esse de-  
te ortu habet, hec autem partim propria, partim hereditatis.  
maiorum virtute diuitijsque ornatur & cu-  
mulatur. Qui tam sua, quam maiorum vir Nobilis ci-  
tute nobilitantur, hi ceteris sunt praefere- uis unde  
rendi, magisque honorandi & obseruandi, dicatur.  
quod meliores ex melioribus procreari  
solet. verè enim Poeta Lyricus scribit:

*Fortes fortibus creantur & bonis,  
Est in iumentis, est in equis patrum  
Virtus, nec imbellem feroce,  
Progenerant aquilæ columbam*

Ad nobiles & generosos ciues efficiuntur Perfecti-  
dos, uti Aristoteles scribit, tria haec potissimum concurrunt, ciue traham  
genus, diuitiae, & virtus. faciuntur.  
Qui haec omnia possident, illis nihil ad  
perfectam & veram nobilitatem doest: talesque optimi & nobilissimi ciues appellari  
solent. Sed quoniam id raro accidit, ut  
haec unus habere possit, propterea iure  
quodam bono, virtus id sibi arrogauit, ut  
sola possessores suos nobiles efficiat. Di-  
uitiae maiorumque claritas, sicut ornata nobi- Nobilitas  
litate, ita vehementer deturpatur, si quis ab eo-  
rum

ex virtu-  
te.

**Nobilitas  
generis.**

rum virtutibus desciscat. Tales enim maiorum suorum nomen obscurant, ac infame reddunt: adeò ut si etiam clari fuisserent, posteritatis suæ vitijs, obscurissimi reddantur. Satius est autem, uti Tullius pulchrè, propria virtute rebus q; gestis florere, quam maiorum opinione nitiri, & ita viuere, ut posteris sis nobilitatis initium, & virtutis exemplum. Qui claris orti sunt parentibus, laudādi meritò sunt & honorandi, si maiorum virtutes, gloriam, & res præclarè gestas, aut superare, aut certè exæquare contendunt. Quis enim eos id facientes, non vehementer laudet, qui hac ratione in maiores suos segratos declarant, illorum memoriam, nec obliuione præsentium, nec reticentia posteriorum

**Rhodien-  
siū lex de  
filiorum  
succes-  
sio-  
ne.**

sepelientes? Rhodiensium lex vituperanda non est, quæ filios à virtutibus patrum desciscentes, & vitam sceleratam agétes, hæreditate excludebat, & omnium optimo hæreditatem dabat, malum neminē ad eam admittebat. Est enim fidei pietatisq; nostrę, declarare posteritati hominū quam memores simus, quamq; grati in quos maioresque nostros, quorum hæredes, non facultatum modò exticimus, sed etiam virtutis, gloriæ, fidei, religionis, quæ veræ facultates, vera hæreditas, veraque bona sunt appellanda. Non facit nobilem atrium

atrium plenum fumosis imaginibus, sed  
virtus pulchrè iuuinalis:

Tota licet veteres exornent undiq; cere,

Atria nobilitas sola est, atq; unica virtus.

Ita cè quacunq; conditione supra fortunam se extollit, omnibus patet, nemine reiicit, singulos peræquè amplectitur. Cle antes aquam traxit. Platonem virtus non accepit nobilem, sed fecit: multos ex seruis Reges ortos esse, plurimos ex Regibus seruos commemorare possumus: omnia ista lôga varietas permiscet, & sursùm deorsumq; fortuna versat. Quid Agathocles Agathocles. Remulus, quid Tullus Hostilius, Tarquinius Priscus, & omnis Romanorum progenies? de hac iuuinalis.

*Platonis nobilitas.*

Et tamen ut longè repetas, longèq; reueluas,  
Nomen ab infami gente deducis Asylo.

*Romanorum origo infamis.*

Quis ergo generosus? ad virtutem à natura factus. Quod si quid est in nobilitate bonum, id ut Boetius putat, est solum, ut imposta nobilibus necessitas videatur, ne à maiorum virtutibus degenerent. Quia madmodum virtutum, actionumq; nostrarum variæ sunt exercitationes, sic diuersi sunt ex virtute nobilitatis gradus. Nobilitas Priorum nobilitas, & eorum, qui virtu Philosophites ociosas exercent, philosophica diciso ea & cui let: ciuilis autem eorū, qui vel ex Reipub. lis.

*Quis generosus.*

E s ne-

66 De OPTIMO SENATORE  
negocijs recte administrandis gloriā querunt, vel in bellis pro patria suscipiendis  
fortes & magnanimos se exhibent; hos  
nobilitat virtus, acies, & vulnera pro pa-  
triæ salute suscepit. Eius nobilitatis ma-  
gna vis est, ad posteros enim usque, ius su-  
um, imagines, stemmata, quasi cum cicat-  
ricibus & vulneribus transmittit, quibus  
excitamus ad maiorum nostrorum virtu-  
tes imitandas, & illustrandas. Ex quo in  
**stemma-**  
**ta unde.**  
**stemma**  
**quid;**  
**Duplex**  
**genus no-**  
**bilium ci-**  
**uium.**  
**Pacis Gu-**  
**dia belli.**  
**iis antefe-**  
**renda.**

stemmate nihil aliud, quam ius nobilita-  
tis referimus: est enim hoc simulacrum &  
monumentum, antiquæ virtutis & digni-  
tatis, quo velut pignore ad honestè viuen-  
dum, & actiones patrum nostrorum emu-  
landas obligamur. Sicut in omni Repub.  
duo tempora, pacis & belli, ita duplex no-  
bilium ciuium est genus. Vnum ad bella,  
ad pacem alterum aptum: priimi fines Rei  
pub. armis vel propagant, vel defendunt,  
secundi, consilio prudentiaq; gubernant.  
Vtriq; sanè consociati debent inuicem es-  
se, ut maiores Reipublice fructus ad ferre  
possint. Nam & consulto ubi facturus sis  
aliquid, & facto ubi consulueris opus est,  
ut dicitur. Qui ex ciuib; Rempub. pacis  
tempore, prudenter administrant, eamq;  
pacatam, tranquillam, felicem efficiunt,  
priores habendi sunt his, qui eam armis  
vel defendunt, vel amplificant. Ut enim a-  
nima

nima corpori, pax bello, otium militiae præfertur: sic illos his utiliores esse fatendum est. Homerus inducit Agamemnonem di centem, longè facilius se potuisse Troiam euertere, si decem Nestores, aut Ulysses habuisset. quām si totidem Aiaces, vel Achilles, fortissimè dimicantes. Pyrrhus prætre, plures Cyneam eloquentia cepisse urbes, quām se armis dicere solebat. Qui verò utrumq; Reipub præstant, & tam pacis, quām belli artibus, Remp. iuuare possunt, hi meritò, iureq; optimo ceteris sunt anteferēdi, magisq; honorādi & venerādi: quo quis. n. plus virtutis habet, eo dignior & honoratior habēdus est. Volumus autē in hac Repub. uti futurus Senator, & bonus ciuis, & idem vir quoq; bonus sit. Diversa est. n. viri boni, & boni ciuiis virtus: ille virtutes operatur vitę cōuenientēs honestę, hic verò ciuitatis leges tantum obseruat, ad uitilitatem ciuilem institutas. Veluti accidere solet, ut aliquis artifex bonus & peritus sit, homo autem pessimus: sic ciuis etiam bonus in conseruanda Repub. est astutus, diligens, animosus, non est autem homo iustus, temperans, fortis. Talis dicitur fuisse Iulius Cæsar, qui vitam viro bono utcunq; dignam agebat, bono autē ciue indignissimam. Senatorem itaq; nostrum eiusmodi ciuem esse volumus.

Boni viri  
& boni ciuius virtus  
diuersa.

Cesar vir  
bonus, ciuius malus.

Felices

Felices profectò, beatæq; Respub. solèt esse, quæ ciues itidem felices & beatos habent: talis est enim omnis ciuitas, quales sunt ciuium mores. Felicitas hominum & ciuitatum ex eodem fonte manare vi- & Reipub. detur, eadem ratione, ijsdem virtutibus, fe ex eodem lices euadunt utriq;. Ut autem felices ciui fonte ma- tates homines q; sint, nō virtutis tantum, nat.

sed fortunæ quoq; beneficio opus habet. Felix ciuitas est, si absolute optima est: pri mæ igitur bonorum partes, in ea debent esse animi, secundæ corporis, tertiae diuini

*Quomodo  
felix Resp.  
efficitur.* arum. Animibona virtus efficit, ex qua so la, ciuitas sapiens est, fortis, temperans, & iusta. Sapiens quidem, si est consilio prudenti optimoq; prædita; quæ res ad scien tiam, disciplinam, & rerum cognitionem pertinet: per hæc enim talis efficitur. Quæ

*Sapiens  
Resp. quo  
modo fit.* sapiens quidem scientia, non in fabris, aut opifici bus consistere debet, sed in viris ciuibus, ad virtutem, dignitatem, gloriamq; natissi tales autem principes, senatores, iudices,

imperatores, & gubernatores sunt, pro pter quos solos, ciuitas sapiens, dicenda est. Hi enim si stulti, imperiti, indocti q; fue

*Senatori-  
bus stultis  
Resp. stul-  
ta.* rint, Rempub. omnem eodem modo stul tam, & imprudentem efficiunt. Fortitudo Reipub. in imperatorib. ducibus, militi busq; consistit, quorum industria, robur, rei q; militaris peritia, Rempub. fortem fa

cit.

tit. Hi enim hostibus terrori sunt, & patriam ab imminentibus periculis defendunt, eamq; tutam & tranquillam reddunt. Per tinet autem maximè ad Reipub. fortitudinem, uti milites peritos & exercitatos habeat: sic enim & tranquilla vita frueretur, & à terroribus tumultibusq; vacua erit. Milites autem necesse est in pace armis assuefcant, in hisq; tractandis, virtutis non violentiae ratione ducantur; armis enim vel contrà ciues, vel cōtrà Rempub. abuti, nō modò non boni militis, sed ne boni quidē hominis esse videtur. Quarè p̄ræcipua militis virtus hæc sit, erga ciues patriæ, modestos, humanos, clementes: contrà hostes verò feroces, & crudeles sese exhibere: dum belli furor insurgit, hostisq; Reipub. bonis occupandis inhiat, eorum in manibus Reipub. salus, religio, fides, libertas est reposita. Hi enim in proprijs cerevisib; vitam omnium & incolumentatem sustinere videntur. Quicunq; igitur miles

*Fortitu-*  
*do Reipub.*  
*in quo con-*  
*ficit.*

fortis, & seruator patriæ dicendus est, is sibi propositam esse sciat, nō voluptatem, non ocium, non domesticas blāditias, sed arma, gladium, hastā, laborem, atq; sudorem. Omittendæ sunt illi priuatæ dissensiones, bella tam ciuilia, quam socialia, cūrandumq; uti patria omni tempore, paratum illum ad propulsanda pericula habe-

*Militum*  
*officium.*

*Militum*  
*virtutes.*

70 De OPTIMO SENATORE  
at. Scis damis, ursis, apris, leporibus infidi-  
as tendere, canes ad feram prehendendā  
instruere: cur nō eodem modo castra me-  
tari, ducere exercitum, vincere hostem?  
**Militum**  
**vita.** Hoc si nescis, atque tantūmodū ventrem  
curas, in syluis belligeras, vicini rebus vi-  
tæq; retia tendis, vitam seditionam, ignobi-  
lem, otiosam traducis: certè ego te nō mi-  
litem, sed inertem; nō nobilem, sed mobi-  
lem ciuem appellabo, quin etiam revitam  
nobilitate personaq; tua indignam agen-  
tem, uti seruum cōdemnabo. Bellum est?  
pro patria igitur hoc suscipiendum est, p-  
perandumq; ne mora sit in culpa, ac pri-  
us quām stipendium in rationem confe-  
ras, hostis præda onustus fugiat, tuamque  
Respub. frustrā imploret opem, hanc ma-  
turè defendere, quām cunctando perdere  
præstat. Stipendia nō sunt, quid tum? em-  
ptus ne patriæ defensor es, an non potius  
datus? quæ tibi vitam, quæ gloriam, quæ  
diuitias, quæ omnia dedit, hoc unum gra-  
ti officij munus à te expetit, ut eam cha-  
rissimam omnium rerum habeas, eiusq;  
salutem miles fidelis & voluntarius, non  
verò emptus defendas. Absit enim, ut pe-  
cunijs nobilitatam esse putas virtutem tu-  
am, & auaritiæ pecuniæq; non patriæ mi-  
les dicaris. In pace militis officiū esse pu-  
ta, arma scire tractare, bello dignū se præ-  
stare,

stare, vita cæteris cum ciuibus æquali, iustaq;  
 frui, nec eorum otiosæ dignitati at-  
 mis nocere. Propter pacem pugnasti, cur  
 igitur pacem naestus domi belligeras? In-  
 terest certè Reipub. ut militibus leges im-  
 ponat seueriores, quibus ad honestè viue-  
 dum compellantur. atq; à lædendo deter-  
 reantur. Nihil enim immunitus est armata  
 iniusticia. Militum audacia nisi legibus co-  
 hibeatur, èd usq; grassatur, ut aut euertere  
 Rempub. possit, aut certè bonos mode-  
 stosq; ciues, ipsamq; demum iustitiam af-  
 mis seruire cogat. Apud Romanos certè  
 id accidisse legimus: penes milites enim  
 imperatores eligendi, plurimis annis po-  
 testas stetit: sic illi Rempub. armis occupa-  
 rant, ut nec Senatus, nec populus, nec le-  
 ges, eorum audaciæ, ullo modo resistere  
 potuerint: sed de militibus longior for-  
 tasse, tanquam leuis armaturæ, facta est  
 orationis nostræ excursio: animosum me  
 quoq; militaris fecit audacia. Temperans  
 & iusta ciuitas est, si æquè principes atq;  
 ciues in ea temperanter iusteq; vixerint,  
 quæ res sciscendis legibus efficitur: hæ  
 namq; tam viuendi, quam recte viuendi  
 sunt magistræ. Ex hoc fonte manat leges  
 sumptuariæ, vestiariæ, cibariæ, quibus in  
 Repub. luxus reprimitur: & illæ omnes,  
 quæ iudicia, tribunaliaq; spectant: quarū  
 fun-

*Militis of-*

*ficiam pas-*

*cis iepore*

*quo d.*

*Temperas*

*et iusta*

*Respub.*

*quomodo*

*fit.*

72      **DE OFPTIMO SENATORE**  
fundamentum iustitia est, virtus reddens  
unicuiq; quod suum est. Corporis & for-  
tunæ bonis abundabit Respub. si ciues in  
ea sani erunt & incolumes, si robusti & va-  
lidi, si diuites & honorati, si illustres & glo-  
riosi: de quibus omnibus sub finem latius  
dicturi sumus. Quæ sit Reipub. felicitas,  
& in quo consistat diximus: sequitur ut di-  
camus, de ciuium vita beata, ex hac enim  
apparebit, quibus artibus, scientijs, exer-  
citionibus, Senator instructus esse debe-  
at, ut felicitate tam priuata quam publica  
fruatur.

**PERFECTA**  
**fel*icitas***  
**hom*inus***  
**trib*us* ef-  
ficitur.**

Tria sunt, uti Philosophi perhibent, quæ  
ad hominis perfectionem conuenire so-  
lent: natura, mores, & ratio. Natura quidē  
ut boni & felices simus, non est in nostra  
situm potestate, sed in munere potius De-  
orum: quos enim hi volunt, eos naturæ  
instinctu bonos, prudentes, & sapientes  
efficiunt. Contingit prætereà sæpius; quæ-  
admodum hominem ex homine, bellua-  
m ex belluis, sic ex bonis & sapientibus,  
bonum & sapientem nasci: quam quidem  
rem semper efficere cupit natura, sed cur  
minus possit, inde apparet: quod deprava-  
tam gerimus naturā, vel educatione, vel  
(ut more Christiano dicam,) vitio maiorū  
nostrorum, quos, à sui perfectione, malus  
ille genius auertit, ac penè deturbauit.

Quare

Quare igniculos tantummodo reliquit in nobis ipsa natura, quibus ad virtutes resq; omnes percipiendas apti efficimur, relis qua in nobis perficiunt, Ratio & mores, id est ars, & exercitatio. Curandum igitur est homini, ut ad illam naturā, hoc est ad Deum, assiduè collineat, ab eoq; felicitatem, & perfectionem suam requirat. Primum hominis officium est, ut cognoscat otium à Deo se esse; ab eoq; rationem acceptisse, per quam est illi similis effectus. Quoniam autem hominis ratio, corporis inuolucris recta est & obducta, in eoque quasi carcere conclusa, nequit seipsum agnoscere, necesse est, ut ex hoc ergastulo corporis, animus in libertatem se vendicet, atq; seipsum aspiciat, agnoscat, contépletur, Deoq; similis efficiatur. Tū enim verè dicetur homo, cùm secundūm illam animi partem, quæ rationis est particéps vixerit, atq; ab obsequio corporis indulgentiaq; discesserit. Disciplina igitur homini querenda est, per quam maximè Deum illum, hoc est rationem, eiusq; perfectiōnem consequatur. Quemadmodum natura nisi est perfecta, bono suo caret, ita bonum hominis non est absolutum, nisi fuerit in eo perfecta ratio, hæc autem in homine Deus, natura lex, virtus, bonum appellatur. Ex quo, homini ea est amplectent

*Perfectio  
hominis in  
quo consta  
stat.*

*Hominis  
perfec<sup>tio</sup>  
q<sup>ui</sup>b<sup>us</sup> stu-  
dij acqui-  
ritur.*

*Philoso-  
phia.*

*Philoso-  
phiæ utili-  
tas.*

*Philoso-  
phorū in  
Repūb.  
uti sophi regnāt, aut philosophorum consilijs  
bitas.*

da disciplina, quæ illi Deorum, naturæ, legum, virtutum, bonorumque omnium scientiam cognitionemq; suppeditat. Est autem hæc philosophia, munus Deorum æternum, & immortale, quæ diuinarum nobis & humanarum rerum notionem subministrat. Hæc Deorum, virtutum, vitiorum, rerumq; omnium principia, natu ram, ortum, scientiam in se continet, adeò ut si quis in eam velut speculum inspexerit, omnium rerum in ea formas, imagines, species, ideasque viderit, sui<sup>que</sup> animi & corporis effigiem, penè fuerit cō templatus. Non ab re à Tullio, sciētia rerū omnium, vitæ dux, virtutum indagatrix, vitiorum expultrix, animi medicina, sanitasque appellata est. Nihil est in hoc orbe, siue quid agas, siue meditere, vel in Re pub. vel in foro, vel in iudicio: magnum il lud sit aut paruum, quod non à philosophia omnium consiliorum, actionum, deliberationum parente proficiscatur. Eam si in omnibus dictis & factis, imitan- dā tibi pposueris, tum illud certè quod dicturus, facturusū es, sapiens, prudēs, diui nū, ac omni ex parte perfectum fuerit. Nō bella, nō seditiones, non intestina odia, nō discordiæ, non ulla vis malorum in ea Re pub. est, in qua principes Rerū pub. philo- Repub. uti sophi regnāt, aut philosophorum consilijs obtem-